A] Secunda disputatio contra Antinomos cum praefatione secunda Martini Lutheri.

Praefatio.

Ros merito debemus Deo patri per Christum gratias agere, quod has res, de quibus in praesentia agendum erit, et saepe alioquin egimus, nobis revelaverit, easque clare et dextre tractare, disputatione ac tradere pro contionibus liceat. Nam omnes vos novistis, olim altissimum silentium harum rerum in papatu fuisse, cum non solum haec, sed pleraque omnia etiam impiis opinionibus obruta iacerent. Imo quod nostro maximo malo experti sumus contrarium, etiam non secus apud Turcas et Iudeos docebatur. Nam etsi aliquando, id quod raro fiebat, docenda erat lex, ita eam nobis proponebant, ac si nihil supra vires nostras exigeret, atque talem faciebant, cui viribus humanis seu libero arbitrio, ut quas integras adhuc esse affirmabant, satisfieri posset ac impleri. Hoc vos scire oportet, hanc scilicet eorum doctrinam fuisse, ut tamen agitarint de lege, nihil solliciti de impletione eius, ut qui satis virium habere sese arbitrarentur implendae legis divinae. Ita sub nomine Ecclesiae et Christi ipsissimi Pelagiani fuerunt, ut taceam, quod postea subinde peiores facti sunt. Occam enim et moderni, ut vocantur, seceleste docent, quod ratio

1/3 Secunda bis Praefatio] Praefatio secundae disputationis reverendi patris D. Martini Lutheri contra Antinomos et Moysemastigas *Monac.* 940: Argumenta, quae producta sunt in secunda disputatione contra Antinomos seu *ρογάζων*, id est, contra hostes legis divinae. Praesidente D. Martino Luthero anno 1538. 12. die Ianuarii *Helms.* 722: In secundam reverendi patris D. M. Lutheri contra Antinomos disputationem solutiones et praefatio *Aug.* 67 3 Praefatio *Rig.* 242] fehlt *Goth.* 264, *Helms.* 773 u. *Pulat.* 1827 7 olim fehlt *Rig.* 242 12 nostras fehlt *ebd.* 14 satisfieri] satisfacere *ebd.* 15 vos] nos *ebd.* agitarint *ebd.* 16 qui] quod *ebd.* 18 postea] posteri *ebd.* peiores] priores *ebd.* 19 ut vocantur fehlt *ebd.*

B] 20 [fol. 29^b] Argumenta cum suis solutionibus, quae producta sunt in secunda disputatione contra Antinomos seu Nomomachos, id est, contra hostes legis divinae Anno 1538 praesidente D. Doctore Martino Luthero 12. die Ianuarii etc.

Praefatio Lutheri.

25 Deo certe gratias agere debemus pro hoc immenso beneficio, quod videlicet nobis res illas tantas, tam sublimes vereque coelestes revelavit, quod easdem recte et dilucide in contionibus et disputationibus et alias

A] sine Spiritu sancto possit Deum super omnia diligere, et quod Christus tantum meruerit primam gratiam.¹ Imo quidam eorum seripsit, quod ad bonum opus non requiratur gratia Spiritus sancti. Hinc citatur sententia divi Hieronymi a Gratiano: Anathema sit, quisquis dixerit, Deum impossibilia praecipisse.² Haec et similia portenta sunt in scholasticorum doctrina, quibus legem faciunt possibilem, ut quae a nobis etiam sine Spiritu sancto possit impleri. Quae si apud Turcas aut Pelagianos invenirentur, bonum ac pium virum offendere deberent, et excitarent nos, ut ex animo gratias ageremus pro hae tanta luce et misericordia, quam his temporibus nobis ostendit Deus, et orare etiam, ut hoc ipsum contra diabolum et ipsa sua membra conservet. Nam diabolus, eum semel in paradiſo coepit persequi et hunc Christum odiſſe et caleaneum eius mordere, neque potest cessare, neque est, quod vobis ullam pacem ac quietem pollicearimi. Non est spes pacis, semper in acie standum, semper hic pugnandum erit, et Eph. 6, 12 quidem eum gravissimis hostibus, ut inquit Paulus: Non est nobis colluctatio adversus earnem et sanguinem, sed adversus spirituales nequicias in Eph. 6, 13 coelestibus. Itaque nos etiam in his disputationibus vos parare ad eiusmodi bellum et pugnam conabimur, ut eo fortius possitis stare in die malo, ut inquit Paulus. Nihil enim certius est, quam quod sathan omnem moturus

⁴ divi fehlt Helmst. 722 ⁵ portenta] multa perpraetenta Palat. 1827 ⁶ faci-
ant ebd. ⁷ aut Pelagianos fehlt Helmst. 722 u. Aug. 67 ⁸ ac] aut Helmst. 773
ac pium fehlt Helmst. 722 aut exitare Helmst. 722 u. Rig. 242 excitare Palat. 1827 ¹⁰ Deus
Helmst. 722] fehlt in den übrigen Hss. ¹¹ ipsa] omnia Palat. 1827; fehlt Helmst. 722
cooperit nos Palat. 1827; coepit Rig. 242 ¹² hunc fehlt Helmst. 722 neque]
eius ebd. ¹³ vobis] nobis Rig. 242 pollicearum ebd. ¹⁴ depugnandum Palat.
1827 u. Rig. 242 ¹⁵ 16 colluctatio] tautum lueta Helmst. 722 u. Rig. 242 ¹⁷ nos
etiam] nec Palat. 1827 bis fehlt Helmst. 773 u. Goth. 264 praeparare Helmst. 722 u.
Aug. 67 huiusmodi Palat. 1827 ¹⁸ conabimur aus curabimus ebd. malo fehlt
Helmst. 773 ¹⁹ quod] ut Palat. 1827 u. Rig. 242 satham Palat. 1827 moturus]
moriturus ebd.

B] traetare, explicare atque alios docere possumus, de quibus sub papatu magna ignorantia ac perpetuum silentium fuit, ubi vera doctrina legis et Evangelii magna quadam caligine ac tenebris, hoc est, multis falsis opinionibus atque erroribus obrinta et sepulta. Docebantur humanae traditiones, humana somnia, quemadmodum in ipsa Tureia docebatur, quod viribus nostris possemus legi Dei satisfacere, implere legem Dei, non aliter atque Pelagiani, item, quod ad bonum opus efficiendum non opus esset Spiritu sancto. Magister meus Oecam, qui a nobis praecepimus doctorum est habitus, negat, reperiri in sacris literis, quod ad bonum opus implendum opus sit Spiritus sancti etc.¹ In Gratiano exstat decretum, in quo citatur

¹⁾ Oecam, Sent. lib. III, qu. 8 d. ²⁾ Hieronymus, Adversus Pelagianos lib. II, 11
(Migne, Patrol. S. Lat. p. 515).

A] sit lapidem conquassatisque omnibus suis viribus hoc unum molietur, nec quiescat, donee hanc doctrinam rursum e medio sustulerit aut saltem conspureaverit. Sic enim semper fecit et faciet, ut videre est in regno pa-
 pistico. Quare debetis diligenter disputare et vos in hac doctrina dili-
 5 genter exercere audiendo, studendo, meditando, vivendo, moriendo, donec consequamini illam πληροφοριαν, de qua Paulus loquitur ad Romanos¹, in theologia, ne aliquis ventus doctrinæ vos a vero proposito amoveat, sed εργ. 4, 14 certissimum quid teneatis, neque hic securi esse debetis nec putare vos nimium sapientes aut certos. Nam nulla est mens aut sapientia tanta,
 10 quam diabolus non potest fallere ac tantas praestigias oculis tuis offun-
 dere, eosque ita dementare, ut, quae tibi putaris primo cognoscendo et

¹ conquassatur usque *Palat.* 1827 et conquisitis omnibus *Helmst.* 722 omnibus fehlt *Palat.* 1827 unum fehlt *Rig.* 242 2 rursum] rursus *Helmst.* 773 3 et fecit *Rig.* 242 4/5 diligenter (2) fehlt *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 5 vivendo] inveniendo *Goth.* 264; fehlt *Helmst.* 773 moriendo] et orando *Helmst.* 773; movendo *Rig.* 242, moliendo *Goth.* 264 6/7 in theologiam *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 7 vos a vera doctrina et *Helmst.* 722 amoveat] moveat *Helmst.* 773 8 quid] quiddam *Helmst.* 722 debetis] debemus *Palat.* 1827 putare vos fehlt *ebd.* 9 certos esse *Helmst.* 722 10 potest] possit *Palat.* 1827 10/11 tantis praestigiis oculos tuos offendere *ebd.* (durch Korrektur) 11 primum *ebd.* cognoscenda *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 et fehlt *Rig.* 242

B] Hieronymi dictum, quod scilicet anathema sit, si quis dixerit, Deum impossibilia pracecepisse.² Hoe dicto [fol. 30^a] scholastici doctores penitus irretiti se extricare aut explicare non potuerunt. Itaque ignari doctrinæ Evan-
 15 gelii concluserunt, legem Dei esse possibilem, et nos implere posse nostris viribus.

Postquam autem hanc lucem, quam habemus, et revelationem nobis divinitus donatam esse sensit sathan, mendacii et errorum pater, non de-
 20 sinet nos multis modis vexare, semper conatur nobis praestigias ae nubes ante oculos facere, quo nobis lucem hanc et hunc solem eripiat ex conspectu. Quapropter simus parati ad dimicandum, semper stemus in acie armati atque instructi adversus omnia mala atque pericula ab isto crude-
 lissimo hoste nostro excitata. Meminimus nos non de rebus levibus et
 25 reparabilibus adversus istum depugnare, de vera agnitione Dei et de aeterna salute nostra agitur. Nec est, quod in hac vita quietem aut pacem exspectemus. Semper igitur nos exerceamus in hac doctrina, ut, quantum fieri potest, fiat nobis certissima, et cum haec res nobis divinitus per sanctum Paulum sit aperta, ut intelligamus, quis verus usus sit legis, sitne nostris viribus, an vero opus sit gratiae et Spiritus sancti, ut praestemus bona opera, diligenter discere et studere debemus, ut illam veram notitiam

¹⁾ Πληροφορία kommt im Romerbrief nicht vor. Vielleicht ist 1. Thess. 1, 5 gemeint. Doch vgl. Röm. 4, 21. ²⁾ Siehe S. 420 Anm. 2.

A] firmissima et certissima, in experiundo repudies, et syllogismum, quem antea potueris solvere, eum postea non possis. Mira est profecto et summa astutia et malitia diaboli, quibus saepe bonas mentes capit ac fascinat. Haec autem debent in nobis angere studium ac diligentiam, ut redimamus occasionem seu tempus et efficiamus, ut verbum Dei habitat in nobis abundanter, et ut stenus tanquam in aie et armati et instructi adversus sathanam, qui omnibus modis nos petit. Disputabimus autem nunc praecipue de lege, an lex necessaria sit ad iustificationem aut utilis? Item: An. cum habeamus legem, possimus eam nostris viribus praestare? Et concludimus: Quod non. Sed tamen non ideo est statim abolenda aut eiicenda extra Ecclesiam, et hoc ideo, quia nobis est innata naturalis quaedam praesumptio, ad quam tollendam et refundendam opus est lege, ne ut papistae cogitemus nos abunde posse praestare ea, quae lex praecipit; sed tandem occisa hac bestia et arrepto Christo mediatore fit possibilis et facilis.¹

¹ certissima] utilissima *Palat.* 1827 experiendo *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 2 potueris] potueras *Rig.* 242 possis] solves *Palat.* 1827 3 quibus saepe] qua *Helmst.* 722 4 ut redimamus] ne negligamus *Rig.* 242 5 efficiamus] adficiamus *Helmst.* 722 6 stenus aus sententiis *Palat.* 1827 et armati] ornati *ebd.* et armati et fehlt *Helmst.* 773 7 Disputamus *Goth.* 264 11 reliienda *Goth.* 264 u. *Rig.* 242 14 bestia] bellua *Goth.* 264 arrepto] accepto *Palat.* 1827

B] retineamus et conservemus. Neque sperandum est fore, ut haec doctrina non impugnetur variis sectis, ex quibus, si una fuerit oppressa, plures exorientur et succedent plures, semper novae expectandae sunt. Quare vos exerceatis in sacris literis, ut possitis stare in die malo. Hoc enim officium unum postulat, ut magna diligentia [fol. 30^b] his literis incumbatis, donec certam ac solidam doctrinam acquiratis, quantum est possibile. Diabolus, ut dixi, non cessat nobis insidiari, ut inserat naturis nostris falsas opiniones et pervertat verbum Dei. Potest miras excogitare praestigias et illusiones, ita ut res veras et veritatem ipsam nobis ob oculos positam esse existimemus, cum tamen merum eius sit mendacium. Interdum uno aliquo ac sophistico arguento nobis adoritur et ita oppugnat, ut non eluctari possimus. Quamobrem pareamus praecepto Dei, qui iubet, ut verbum ipsius inter nos habitet opulenter, ut verbo muniti ac certificati resistere possimus erroribus ac falsis doctrinis, quas in mundo et Ecclesia spargit diabolus, et ut nostras conscientias, cum opus est, consolari possimus. Nune igitur disputabimus, an lex sit necessaria et utilis ad iustificationem.

¹⁾ *Palat.* 1827 lässt das Folgende vom I. Argumentum bis zum III. Argumentum Absatz 2 aus und schließt unmittelbar ohne Absatz; Deinde etiam secundo modo usw. an. S. unten S. 431 Z. 18.

A]

Primum Argumentum.¹⁾

[Contra 5.]

Scripturae est potissimum credendum. Scriptura dicit, ostensionem peccati fieri per Evangelium. Ergo ostensio peccati non fit per legem.

5 Probatio minoris Rom. 1: Revelatur ira Dei de coelo super omnem ^{Rom. 1, 18} impietatem.

Respondeo: Argumentum nititur in voce: de coelo. Nam coelum hoc loco videtur significare Evangelium, quod de coelo venerit per filium Dei, lex antem videtur esse de terra. Sed hoc: Revelatur ira Dei de coelo, 10 nihil est aliud dicere, quam quod revelatur ira Dei, divina ac coelestis ira et non terrena, quod videlicet non simpliciter neque leviter peccaverimus, ut sophistae extenuantes peccatum originis docuerunt, sed quod simus obnoxii ac rei coelestis irae ac divinae, qua aeternaliter damnandi ae puniendi simus morte aeterna. Ideo significanter dicit: De coelo, id

¹⁾ Argumenta. Contra totum scopum *Goth.* 264; Argumenta *Rig.* 242 ohne Einzelzählung 5 Miurem probo *Rig.* 242 8 venerit] veniret *Helmst.* 773 9 hoc
fühlt *Helmst.* 722 de coelo fühlt *Rig.* 242 12 originale *ebd.* 13 sumus *ebd.*

damnati *Goth.* 264 14 sumus *Rig.* 242 signanter *Goth.* 264 u. *Helmst.* 722; signata (?) *Rig.* 242

15 B} Cum tamen hoc nomine maxime docenda est lex, sic est tractanda, non ut ipsa reiiciatur, sed ut extirpetur et tollatur praesumptio et inanis ista fiducia, quam omnes homines naturaliter ex lege concipiunt, qua praesumunt, quod lege seu operibus legis iustificantur coram Deo. Sed audiamus eos, qui contra argumentari volunt etc.

20

[I.] Contra 5. Argumentum.

Scripturae potissimum est credendum. Sed scriptura testatur proprium Evangelii esse ostendere peccata. Ergo ostendere peccatum non est officium legis.

[fol. 31^a] Miurem probo: Rom. 1 scriptum est: Revelatur ira Dei de ^{Rom. 1, 18} coelo adversus etc.

Solutio: Vis huius argumenti est in particula: de coelo. Verum haec nihil aliud significat, quam divinam iram revelari, non humanam, quod dicitur, iam patet non humana ira, hoc est, alicuius regis aut principis ira aut alioqui potentis in terra, sed coelestis ira ipsius Dei, qui non solum uni-

¹⁾ Das I. Argument findet sich bei Aug. 67 fol. X 7^b : *Goth.* 264 fol. 71^a—72^a; *Helmst.* 722 fol. 182^b—183^b; *Helmst.* 773 fol. 99^b—100^a; *Monac.* 940 fol. 241^a—242^b; fehlt *Palat.* 1827; *Rig.* 242 fol. 453^b—454^b.

Adest, divina, non terrena aut humana, ut est Caesaris, qui corpus tantum
Matth. 10, 28 potest occidere, et non detrudere animam et corpus in gehennam, ut illa
 divina ira. Sed ad argumentum: Revelatur de coelo non debet intelligi
 de Evangelio. Nam quemadmodum nuper diximus¹, proprium Evangelii
 officium est, docere, praedicare Christum et illustrare eius beneficia. Sed
 evangelistam agere nemo potest sine lege. Quomodo enim illustrare et
 amplificare Christi beneficia possit, nisi primum ponantur in omnium
 conspectu nostrae miseriae et calamitates, in quas per peccatum contra legem
 iam inde usque ab initio ineidimus? Quemadmodum medicum oportet, si
 velit iuxta canones curare, primum diligentissime inquirere de morbo et
 de causis morbi, quas causas postquam ostendit feroci aegroto et persuasit
 eum gravissimo morbo infestari et, nisi adhibetur medicina, moriturum,
 ibi tandem incipit loqui de medicina, eam adhibere et bene polliceri
 aegroto. Contra, si medieus tantum vellet multum disputare de reubar-
 baro, quod medeatur cholerae, et interim nemini ostensum esset, cholera
 se laborare, quis quaeso hunc medicum non rideret? Ita hic reubarbarum,
 id est, Evangelium seu Christus venit, ut medeatur cholerae, id est, pec-
 cato, morbo originis, morti et diabolo, qui nos obsedit. Morbus ostenditur,
 ut postea possit sanari, non ostendi debet, ut occidatur aegrotus. Sie

² gehennam] ignem *Helmst.* 722 ⁵ officium fehlt *Goth.* 264 u. *Helmst.* 722
 est] esse *Helmst.* 722 ⁶ enim fehlt *Rig.* 242 ^{7/8} conspectum *Helmst.* 722
 s contra legem fehlt *Rig.* 242 ⁹ usque fehlt *ebd.* Quemadmodum bonum *Helmst.* 722
 oportet facere *ebd.* ^{10/11} inquirere et morbum et causas morbi *Rig.* 242 ¹¹ causis
 naturalibus *Helmst.* 722 feroci bis persuasit fert open aegroto et contra persuasit
Rig. 242 ^{12/14} eum gravissimo bis aegroto fehlt *ebd.* ¹² medicina, eum moritu-
 rum *Helmst.* 722 ¹³ atque eam *ebd.* ^{14/15} reubarbara *Rig.* 242 ¹⁵ nemini] non
Goth. 264 ^{15/16} nemini bis] se] non ostendere se cholera *Monac.* 940 nemini bis
 laborare] non ostendisse aegrotum cholera *Helmst.* 722 ¹⁸ morti] morte *Goth.* 264
¹⁹ occidatur] enecetur *Rig.* 242 ^{19/25}, 5 Sic bis Christum fehlt *Helmst.* 722

B] versam terram tenet, sed coelum et omnia adimplet, regit, et conservat.
 Huius scilicet ira patefit adversus omnem impietatem et iniustitiam homi-
 num, quod propterea Deus irascatur omnibus hominibus, quia nullus praestat
 illam obedientiam Deo, quam requirit, nemo implet legem, nemo satis-
 facit legi Dei. Itaque verbum: de coelo non significat, quod Evangelium
 revelet iram. Quando enim Evangelium proprio accipimus, est revelatio
 Iesu Christi, est praedicatio de filio Dei, quod antea promiserat de suo
 filio etc. Quare Evangelium est doctrinae genus omnino diversum a lege,
 etiamsi Evangelium non possit praedicari, quia simul eum vel in Evan-
 gelio praedicatur lex, hoc est, nisi ostendatur quoque peccatum et mors,
 quod fit per legem. Quemadmodum et fidelis medieus solet aegroto primum

¹⁾ In der ersten Disputation gegen die Antinomer s. oben S. 387, 393 und a. a. O.

- a] Christus fecit Matth. 5: Nisi abundaverit iustitia vestra etc., et praedicat ^{Matth. 5, 20} et interpretatur legem sive iram. Haec ostensio peccati sive fiat per legem sive per Evangelium, cuius proprium est, filium Dei docere et remissionem peccatorum propter Christum, idem erit. Nam non omnes eodem modo vocamur ad Christum.

Secundum Argumentum.¹⁾

Contra solutionem.

Non sunt facienda mala, ut eveniant bona. Sed praedicatio legis est mala. Ergo lex non est docenda.

- 10 Probatio minoris: Quia lex adigit homines ad desperationem. Probo a simili: Medicus non debet initio augere morbum, sed magis adhibere medicinam. Ita praedicator tantum consolari debet, non terrere.

D. M. Lutherus. Sic: Adigere ad desperationem est malum. Lex adigit ad desperationem. Ergo lex est mala. Quemadmodum impulsu 15 medici morbus fit vehementior et maior, sic lege verberante et urgente Mose

² sive iram] causam Rig. 242 iram] iam Helmst. 773 sive (2.) fehlt *ebd.*
^{3/4} cuius bis Christum fehlt Rig. 242 ⁵ vocamus bis Christum] vocantur ad Evangelium *ebd.* ⁷ Contra solutionem Goth. 264] fehlt in den übrigen Hss. ⁸ Sed fehlt Helmst. 722 ¹⁰ homines fehlt *ebd.* desperationem et odium Dei *ebd.* ¹¹ magis] potius Rig. 242 ¹³ sic repetit: Redigere *ebd.* ^{13/26, 1} Sic bis vehementius fehlt Helmst. 722 ¹⁵ urgente] pungente Rig. 242

- b] indicare periculum ac morbum et postea ostendere, quomodo restitui ac sanari possit. Ideo Evangelium assumit legem, ut per eam nobis ostendat nostram cholera spiritualem. Evangelium etiam exponit legem spiritualem iuxta illud: Nisi iustitia vestra abundaverit plus, quam scribarum etc. ^{Matth. 5, 20}

20 [fol. 31^b] [II.] Aliud.

Non sunt facienda mala, ut eveniant bona. Praedicatio legis est mala. Ergo lex non est praedicanda.

Minorem probo, quia homines adigit ad desperationem et odium Dei et facit malum gravius et efficacius. Verum sicut bonus medicus non debet 25 initio augere morbum, sed potius adhibere remedium, quo sanetur morbus, non exasperetur, ita quoque minister verbi debet tantum Evangelium docere, non legem, quae auget morbum, adeo ut homini desperandum sit et per-eundum.

Solutio. Summa argumenti est: Adigi ad desperationem malum est. 30 Lex adigit ad desperationem. Ergo male agit. Responsio: Quod lex homines

¹⁾ Das II. Argument findet sich bei Aug. 67 fol. X 7^b—Y 1^a; Goth. 264 fol. 72^a bis 74^a; Helmst. 722 fol. 184^a—186^b; Helmst. 773 fol. 100^a—103^a; Monac. 940 fol. 243^a bis 250^b; fehlt Palat. 1827; Rig. 242 fol. 454^b—458^b.

A) radiis suis seu cornibus peccatum fit excellentius peccatum et vehementius. Respondeo: Istae pestilentissimae bestiae securitas ac praesumptio tantae sunt, ut non possint satis confundi et confundi, ut quoquomodo adversus eam egeris, tamen vix paululum officias. Adeo tota haec natura corrupta et immersa est vitio originis. Quemadmodum bonus et fidelis medicus habens praefractum et ferocem patientem, qui, etsi graviter decumbat, tamen omnem medicinam contemnit ac ridet, imo wirfft sie dem Arzt noch dem Stöppfe, hic quaeso, quid aliud agat bonus medicus, quam ut medicinis eum ita debilitet, ut tandem nec manus nec pedes quiequam possint? Ita Deus pater, cum viderit nos a diabolo ita captivos teneri, ut etiam earum legum, quas antea suo digito in cordibus omnium scripserat, postea ne oblivisceremur, coactus est Mosen aliquem dare, qui legibus etiam scriptis mentiri et sensus nostros coneuteret, ut tandem tacti sensu et vi legis disceremus opem et auxilium implorare. Diabolus imitans malos medicos, qui irati aegrotis non antidotum, sed venenum proponant, illud habet artificii, ut ita contristet, ita affligat, ut tandem seposita spe remissionis peccatorum desperent, ut Iudas, Saul, Cain et alii. Haec enim est natura et proprium diaboli. Sed hoc modo non contristat Spiritus sanctus neque Christus in Evangelio, ut qui adigit ad desperationem causa salutis, non mortis. Ideo enim arguit, ideo ostendit peccatum et in agnitionem tui te adducit, ut eo citius, eo ardenter re-

2 tantae] latae *Rig. 242* 3 satis fehlt *ebd.* 4 haec tota *Goth. 264* 5 et} naturaliter *Rig. 242* et ferocem fehlt *Helmst. 773* aegrotum et patientem *Monac. 940* u. *Aug. 67* 6 decumbit *Rig. 242* 7 arcti *Goth. 264* agat] agit *ebd.* 9 viderit] videt *Rig. 242* 11 scripserat, nulla haberetur ratio, postea *Helmst. 722* ne fehlt *Rig. 242* est fehlt *ebd.* 12 mentes *ebd.* 13 opem implorare et auxilium *Goth. 264* 14 imitatur *Helmst. 722* 15 proponant] propinat *Rig. 242* proponant et *Helmst. 722* 16 peccatorum tandem *Rig. 242* 17 Haec bis diaboli fehlt *Goth. 264* non fehlt *Monac. 940* 18 contristat] contristatur *Rig. 242* spiritum sanctum *Helmst. 722* 19 non] et *Goth. 264* u. *Helmst. 722* 20 agnitione *Rig. 242* adducat *Goth. 264* eo] et *ebd.* ardenterisque *Rig. 242*

B) desperabundos facit, fit non legis vitio, sed culpa vitiosae ac corruptae naturae nostrae, quae perterrefit re per se optima et suavissima. Evangelium vero utitur lege velut antidoto quadam adversus istam pestilentissimam securitatem, quae tam profunde haeret in omnibus hominibus, ut nullo alio modo conterreri possit, nisi per legem Dei. Ut igitur boni medici, ut praefractum aegrotum humiliant et ostendant illi periculosissimam praesumptionem etc., ita Deus lege humiliat homines et ad desperationem adigit, non ut perdat, sed ut praesumptionem illam occidat et rursus consoletur et erigat. Diabolus autem ita exerceat peccatores legis, ita homines perterfaicit et ad desperationem adigit, ut cupiant perire et prorsus desperent de misericordia, sicut malus medicus. Quare utherque, tam [fol. 32^a] diabolus, quam Christus utitur lege in terrendis hominibus,

A] spicias ad Christum. Hic inquit: Ecce tu contristatus es, tu afflicsus es, tu in infernum deductus es per legem et tuam cholera nigrum, quae te exeruciat, noli desperare, adest reubarbarum longe optimum, scilicet Christus, hunc accipe, et vives. Hoc per fidem recepto statim initur 5 duellum maximum, committuntur invicem fortissimi gigantes, qui vel totum mundum devorarent, scilicet duae mortes, mors ipsa et mors Christi. Sed statim exclamat Christus: Mors mortis, infernus inferni, diabolus diaboli ego sum, noli timere, fili mi, ego vici. Sic fit et consolatur miser, si quando ei evangelice et Christi more terror ineuditur. Terror adest, 10 acuitur etiam prout persona est, sed mox quoque auditur ab altera parte: Confide fili, ego veni salvare, quod perieras, non morieris. Verum sathan est malus dialecticus, non bene disponit, peius etiam dividit, mortis et desperationis buccinator est, vitae et remissionis peccatorum obliviscitur. Quare moneo, ut qui aliquando futuri estis doctores ecclesiarum, ut haec 15 bene discatis et discernatis. Venient enim aliquando ad vos miserae conscientiae, quas diabolus mirum in modum exercet nec ullam quietem sinit. Hic non est opus acuere legem, ut qui iam plus satis taeti sunt vi legis et afflicti et territi. Sed sic incipe: Mi frater, tu es contristatus et sentis legem seu iram Dei in corde tuo. Bene est, sic debet fieri. Sed tamen 20 e contra etiam haec est voluntas Dei, ne nimium te afflictes aut crucies,

¹ Hie inquit: Ecce] Ecce sic inquiens *Goth.* 264 u. *Rig.* 242 ² infernum detrusus et *Rig.* 242 ⁵ invicem] enim imo *ebd.* ⁶ mortes scilicet duae *Goth.* 264
⁸ Sie bis miser] Sic miser consolationem accipit *Helmst.* 722 u. *Aug.* 67 ⁹ evangelice] Evangelio *Helmst.* 722 u. *Rig.* 242 ^{more]} morte *ebd.* intentitur *Goth.* 264 u. *Helmst.* 722; excutitur *Rig.* 242 adest et *Rig.* 242 ¹⁰ mox quoque] vox *Goth.* 264
¹¹ perierat *Goth.* 264 u. *Helmst.* 722 Verum] Sed *Rig.* 242 ¹² est] non (?) *Goth.* 261
¹³ est fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 242 ¹⁴ ut (*1.*) vos *Rig.* 242 ecclesiarum] Ecclesiae *ebd.*
¹⁷ opus] locus *Aug.* 67 u. *Rig.* 242 acuendi *Rig.* 242 legem iis *Helmst.* 722 iam fehlt *Goth.* 264 plus fehlt *Helmst.* 722 taeti] facti *Helmst.* 773 ¹⁸ afflicti] conflicti
Monac. 949 ¹⁹ et sic *Helmst.* 722 u. *Rig.* 242 ^{19/20} tameu e fehlt *Goth.* 264
²⁰ etiam fehlt *Rig.* 242 affligas *ebd.* aut crucies fehlt *Monac.* 949

B] sed fines sunt dissimillimi et prorsus contrarii. Diabolus enim, ut dixi, terret homines et ad desperationem impellit, ut pereant, ut aeternam vitam amittant, Christus vero et Spiritus sanctus ideo per legem perterrefaciunt, ut homines de seipsis desperent et confugiant ad misericordiam Dei pro- 25 missam in Christo, ut eam apprehendant et ita salventur. Non est resistendum in lege, quae occidit nos, sed confugiendum ad Christum, qui occidit occisionem, qui est diabolus diaboli, mors mortis, sicut scriptum est: Ero mors tua, o mors.¹ Christus perterrefactum iubet bene sperare, inquiens: ¹⁰ *Gof.* 13, 14 Noli timere, confide, fili, remittuntur tibi peccata tua. Sed diabolus male ²⁰ *Mart.* 2, 5

¹) Das Zitat nach der Vulgata.

A] sed consolationem quoque admittas et exhilareris. Utrumque enim mandatum et voluntas Dei est, credere, quod tenearis iure divino sub poena aeternae damnationis, et credere, quod velit, ne de divina erga te misericordia desperes, sed contritus et perterrefactus disceas confugere ad misericordiam promissam in Christo, etiam cum quoad te nihil nisi peccatum, nihil nisi mortem videoas. Sie enim Deus mirificat suum sanetum, ex morte vitam, ex peccato iustitiam faciens. Id est, ex hac ratione docendae sunt ecclesiae, et iſyr junge Ieuthe aliquando invenietis et experiemini in Ecclesia (non enim omnes pariter tentamur a sathanā) esse, quos diabolus captivos tenet et ita exerceat, ut aliquando durius de vita sua consulant. Hos autem videte, ut consolemini: Charissime frater, quod sie te exerceat sathan, facit pro suo more, et sie oportet fieri, ut tandem ei gloriosius triumphes. At inquiunt: Deus odit me, oblitus est mei, non vult me. Imo vult te et praecipit tibi per os meum et sancti Pauli, ut speres in eum et eredas Christum pro te mortuum et resuscitatum esse, huius morte plaeatam iram Dei patris et patrem tibi reoneiliatum esse. Hie si dubitaveris ac desperaveris, peccas contra primum praeceptum, quod vult, ut eredas eum esse Deum tuum, non hostem, non diabolum, non mortem, non peccatum. Hoe iam seire et urgere debetis et credere, quia et finalis praec-

1 admitte ut Helmst. 722 et fehlt Rig. 242 2 est bis tenearis] et teneris Goth. 264; et tu teneris Helmst. 722; credere, quod tu teneris Rig. 242 3 et fehlt Goth. 264 u. Helmst. 722 crede Rig. 242 5 cum quoad te] si ebd. 6 nihil nisi] et Goth. 264 u. Helmst. 722 mirificat] vivificat Monac. 949 7 id est, ex] Et Goth. 264 u. Helmst. 722 8 et] und Goth. 264 u. Rig. 242; fehlt Helmst. 722 junge Ieuthe] Jungen lehret das Rig. 242 9 a satbaua fehlt Goth. 264; tentantur a diabolo Rig. 242 10 ut bis consulant fehlt ebd. 11 autem fehlt Helmst. 722 u. Rig. 242 sic] si Goth. 264 12 ei] eo Helmst. 722 u. Rig. 242 14 et (2.)] ut Rig. 242 15 esse fehlt Goth. 264 u. Rig. 242 15/16 huius bis reconciliatum esse fehlt Helmst. 773 16 Dei fehlt Rig. 242 17 ac desperaveris fehlt Helmst. 773 peccas] facis Goth. 264; facies Helmst. 773 u. Rig. 242; fehlt Helmst. 722 19 et crepare fehlt Rig. 242

B] dividit, quia praesumentes et securos in securitate obfirmat, pavidos vero, qui opus habent consolatione, magis perterrefacit, ut eos terroribus et aeterna morte opprimat. Quare nos contra recte disceamus dividere verbum Dei. Legem proponamus securis, at pavidis et desperabundis Evangelium de Christo. Ubi igitur poenitentem aliquem videmus, erigere et consolari eum debemus: Audi, frater, voluntas Dei est, ut desperes de te. Sed non vult, ut de ipso aut de filio ipsius Christo desperes. Vult, ut praesumptio illa occidatur et ut occisus rursus excitetur. Est futurum, ut veniant ad vos miris modis exagitati a diabolo, quos sollicitat diabolus ad desperationem de salute et quos horribiliter vexat in conscientia. Ihos certe Evangelio consolari debetis ac dicere: Est voluntas divina, ut humilieris,

A] sumptio et finalis dubitatio utraque est peccatum in Spiritum sanetum. Et haec etiam causa est, eur Deus instituerit ministerium praedieandi in Eelesia, videlieet ut frater fratrem doceat ac ubieunque opus sit eonsoletur, ne statim a diabolo perterrefacti desperent. Humiliari vult nos, sed et contra etiam humiliatos consolari. At vero praefractos et feroes, seu, ut scriptura vocat, colles et rupes, et de viribus suis praesumentes vult ^{3cl. 40, 4} Deus conteri et confundi malleo suo. Hoc enim genus hominum ita durum est, ut nulla lege, nullis minis, nullis etiam promissionibus, imo ne exemplis quidem diluvii, Sodomorum et multorum regnorum interitu, praesertim Iudaeorum nihil terreatur, nee dicam, quod etiam, eum videant praesentem ac iamiam imminentem mortem, nihil terreatur, neque se ipsos agnoscent, nedum revocari aut a proposito retrahi possint. Tanta enim est potentia diaboli, nt homines de suis viribus praesumentes ita possit indurare, ut si ante oculos viderent conflagrari Sodomam et submergi totum mundum diluvio, tamen non perterrefierent. E contra perterrefactos ita contristat, ita exerceat, ut, si vel ipsum Deum de coelo sonantem audirent, tamen vix consolationem suspicere possent aut admittere, sed obstrepunt et contradicunt, quiequid in consolatione profertur, ipsi tamen evertunt. Est itaque admodum difficile agere pastorem et curam animarum. Et ego ingenuo fateor, meipsum saepe hac in re destitui, laborare et deficere. ~~Was kann selber noch nicht~~, neque ita fortis sum, ut possim diabolo resistere. Est autem tutissimum media via ineedere, neque nimium ad dextram neque ad sinistram declinare. Nam utrumque peri-

3 sit] est Rig. 242 4 diaboli (?) Helmst. 722 9 multorum regnorum] aliorum Rig. 242 10/11 nec dicam bis mortem fehlt Rig. 242 u. Aug. 67 11/12 imminent bis revocari] imminentे morte nihil moveantur Monac. 940 11 nihil terreatur nihil moveantur Rig. 242, Aug. 67 u. Helmst. 722] nur nihil moveantur Goth. 264 12 nedum] vel ut Aug. 67; vel Rig. 242 17 suscipere] accipere Rig. 242 possunt Goth. 264 u. Helmst. 722 18 et fehlt Rig. 242 et quidquid Rig. 242 u. Helmst. 722 19 tamen] tantum Goth. 264 u. Rig. 242 admodum fehlt Rig. 242 agere] age ebd. et fehlt ebd. 21 sum] esse Goth. 264 u. Rig. 242 22 autem] ita Goth. 264 23 neque nimium ad sinistram Helmst. 722

B] sed sieut non vult, ut de te [fol. 32^b] praesumas, sie nee vult te desperare de ipso, sed audi: Divina maiestas praecepit tibi simpleiter, ne desperes. Finalis desperatio est peccatum in Spiritum sanetum, sieut et finalis praesumptio, quae nee hie nee in futuro remittantur. Qui autem praefractus est et praesumptiosus, legem audire debet, lege debet terreri et humiliari, atque ita in media via manendum est nobis. Deus vult contritos exaltare et superbos humiliare. Sed diabolus facit contrarium, cuius mira est solertia in utramque partem, ita ut homines aut desperantes efficiat aut praesumptiosos etc. Nos, ut dixi, in media via manere debemus et cavere, ne aegrotus

A] eulosum est, atque hac de causa, ut iam dixi, institutum est ministerium verbi, ut utrumque, id est, legem et Evangelium doceamus. Alterum sine altero non potest commode doceri nec sine periculo tractari, ut medicus non debet tantum versari in inquirendis et ostendendis causis morborum, neque tantum in euraturis, sed utrumque providendum agat. Sie hic quoque bene dividendum est, ne una tantum pars tradatur in ecclesiis, vel pavor et dolor vel consolatio et gaudium, sed utrumque simul. Nam desperatio, si sola fuerit, mala est et ipsa mors. Sin autem accedat Evangelium, ibi fit evangelica desperatio, quae bona est. Nam ea dicit nos ^{Matth. 11, 5} ad Christum, siquidem scriptum est: Pauperes evangelizantur, id est, perterriti et afflitti. ¹⁰

Tertium Argumentum.¹⁾

Contra 48.

Cessante effectu cessat causa in actu. Effectus legis cessavit. Ergo lex ipsa cessavit, et per consequens est abolenda et tollenda. ¹⁵

² verbi Dei *Helmst.* 722 ut scilicet utrumque et legem *Goth.* 264 u. *Rig.* 242
³ ut] ac *Rig.* 242 ⁵ neque tantum] atque ne *ebd.* eurativis *Goth.* 264 u. *Rig.* 242
 providendum, ut *Goth.* 261 ⁶ dividendum] videndum *Helmst.* 722 u. *Rig.* 242 est
 fehlt Helmst. 773 ecclesiis] Ecclesia *Helmst.* 722 ⁷ et gaudium *fehlt Goth.* 264
^{8,9} et ipsa bis evangelica] Et sie evangelica bona est *Rig.* 242 ⁹ quae bona est
 fehlt ebd. ¹³ Contra 48 *Aug.* 67] Contra 48 et 47 *Rig.* 242; Contra 20 *Goth.* 264;
 fehlt in den übrigen Hss.

B] occidatur aut securus in sua praesumptione confirmetur. Iam igitur redeo ad argumentum et respondeo ad maiorem, quae est, quod adigere ad desperationem malum sit. Duplex est desperatio, evangelica et diabolica. Evangelica desperatio, ad quam lex adigere debet, non est mala nec manet semper, sed quasi praeiparat ad coneipiendam fidem in Christum, sicut ²⁰ *Matth. 11, 5* scriptum est: Pauperibus evangelizatur.

[III.] Contra 5.

Cessante effectu cessat eius causa in actu seu actualiter agens. Sed effectus legis cessat. Ergo lex etiam cessat, nec debet amplius accusare conscientias, et per consequens lex simileiter est tollenda nec doerri ²⁵ amplius in Ecclesia debet.

Minorem probo: Quia peccatum cessat. Nam Christus tulit universum [fol. 33^a] peccatum totius mundi. Officium autem legis est accusare nos de peccato, quod eum sit sublatum, non habet amplius, cur nos accuset aut reos faciat. Cessat igitur eius effectus. ³⁰

¹⁾ Das III. Argument findet sich bei *Aug.* 67 fol. Y 1^b — Y 4^a; *Goth.* 264 fol. 74^a bis 75^b; *Helmst.* 722 fol. 186^b — 189^b; *Helmst.* 773 fol. 103^a — 105^a; *Monac.* 940 fol. 250^b bis 253^a; *Palat.* 1827 fol. 28^a — 28^b; *Rig.* 242 fol. 458^b — 461^b.

A] D. M. Lutherus. Est bonum argumentum et ad propositum. Actuali re cessante cessat et effectus, ut faber peracta domo et re effecta cessat. Sed effectus legis cessavit, propter quod, id est, erat lex, quia Christus tulit totum peccatum. Ergo lex cessavit. Respondeo: Concedimus totum argumentum. Ubi cessat peccatum, cessat lex, et in quantum cessavit peccatum, tantum cessavit lex, ut in futura vita simpliciter debet cessare lex, quia tunc erit impleta. Nam ibi nulla cicatrix peccatorum supererit aut peccatum nullum, quod posset a lege aenusari. Ita et in hac vita eatenus cessavit iam officium legis, quatenus peccatum fuerit mortuum.
 Porro dupliceiter cessat apud christianos. Primo modo imputative. Cum ego propter fidem in Christum accipio remissionem peccatorum, et prorsus liberor a peccato, ac si nullum esset, ac si iam essemus in coelo. Tollitur enim per Christum, ut ait Esaias: Ingum oneris et sceptrum exactoris, seu illa exactio legis, qua omnes rei agimur. Ita peccatum in nobis, qui ³ Rei. 9. 3 Christum habemus devorantem in suo corpore peccatum nostrum et sceptrum exactoris auferentem,, prorsus tollitur et vere cessat, sed imputative, non quod nos hoc sic meruimus.

Deinde etiam secundo modo cessat in nobis peccatum formaliter, quia, cum haereant in nobis adhuc quaedam reliquiae omnis generis pec-

14 D. M. Lutherus bis cessavit fehlt Helmst. 722 1/2 Actuali re] Causa actu-aliter Goth. 264 u. Rig. 242 2 peracta] parata Goth. 264; constructa Rig. 242 re fehlt ebd. 3 id est] scilicet Goth. 264 5/6 Ubi bis peccatum fehlt ebd. 6 in tantum Rig. 242 cessavit et Helmst. 722 u. Rig. 242 vita taudem debet simpliciter Goth. 264 7 ibi] ubi Rig. 242 cicatrix ebd. citatrix peccatorum] citatio peccato est Monac. 940 8 aut] autem ebd. nullum] ullum Helmst. 722; ullud (?) Goth. 264 et] etiam Rig. 242 9 iam] etiam ebd. iam officium legis] lex Monac. 940 emortuum] Helmst. 722 14/16 seu bis exactoris fehlt Goth. 264
 14 agimur] aguntur Rig. 242; arguuntur Helmst. 722 16 cessat] cessavit Goth. 264 u. Rig. 242 17 nos hoc fehlt Rig. 242 19 haerent ebd.

B] 29

Dilutio.

Bonum argumentum, quod totum concedo. Quatenus enim cessat [peccatum], eatenus et lex cessat, ut in futura vita, ubi nullum prorsus erit peccatum in piis. Tota lex cessabit, non habebit vim suam, non arguet. Sed in hac vita in quantum lex cessat realiter, in tantum et peccatum cessat. Scendum est autem, peccatum et legem cessare dupliceiter, imputative scilicet seu per remissionem peccatorum, et formaliter seu expurgative. Universum peccatum cum tota lege cessat in hac vita in sanctis propterea, quod credunt in Christum, hoc est, quod credunt, se habere remissionem peccatorum et reputari iustos coram Deo propter mediatorem Christum, non aliter, ac si revera legem implerent. Qnare et lex desinit etc. Deinde cessabit nobis formaliter, quando inhaerens peccatum per Spiritum

A] eatorum et contra primam et secundam tabulam, ut diffidentiae, vanitatis, timoris et dubitationis¹ erga Deum, desperationis, item irae, concupiscentiae, odii et inimicitiae etc., pro istis interpellamus apud Deum patrem per Christum Iesum dicentes sive orantes: Remitte nobis, o pater, in coelis debita nostra, et remittit ille peccata peccatis iuxta hoc Ioan.: Si con-

^{1. Joh. 1, 6} fitemur invicem peccata nostra, fidelis est Deus et iustus, ut remittat nobis peccata nostra. Atque hoc modo formaliter et expurgative tollitur peccatum, quia hic de die in diem magis ac magis expurgo et mortificatio peccatum adhuc haerens in carne mea, donec hoc tandem totum, quod est veteris hominis, tollatur et consumatur et evadat purus et clarificatus homo absque omni macula ac labe. Sed inde non sequitur, quod ideo non docenda sit lex, quia vulgus pro maxima parte ferox, superbū, rude, fallax, indomitum et vanum est, nec sine praedicatione legis sua vitia et peccata unquam cognosceret. Imo ipsi sancti opus habent lege quasi monitore quodam, cum perpetuum bellum sit in eis spiritus et earnis,

^{Röm. 7, 23} Rom. 7: Sentio aliam legem in carne mea repugnantem legi mentis meae etc. Sed tantum ipsis sanctis seu credentibus non imputatur hoc ipsum propter Christum et quod pugnat cum peccatis, nec patiantur dominare

1 diffidentia Rig. 242 2 et bis irae fehlt Goth. 264 3 et inimicitiae fehlt Helmst. 722; inimicitiarum Rig. 242 etc. fehlt Goth. 264 per] apud Rig. 242 4 sive orantes fehlt Helmst. 722 u. Rig. 242 5 debita nostra] Ioann. Palat. 1827 remittit] remitte ebd. ille fehlt ebd.; illa Helmst. 722 [poenitentibus] ebd.; credentibus Helmst. 773 6 invicem fehlt Goth. 264 u. Palat. 1827 6/7 et iustus bis nostra] etc. Goth. 264 7 expurgative] purgative ebd.; expugnativa Palat. 1827 9 peccata adhuc haerentia Rig. 242 [mea] nostra Palat. 1827 10 et consumatur] et confirmetur Rig. 242 consumetur Goth. 264 u. Palat. 1827 et (3.)] ac Palat. 1827 11 ac] et ebd. inde] ideo Rig. 242 ideo] eam ob rem Helmst. 722; eam ob causam Rig. 242 12 rude] inde (?) Palat. 1827 13 vanum] vacuum ebd. 15 carnis] terroris Goth. 264 16 legi bis meae fehlt ebd. 17 etc. fehlt Rig. 242 u. Palat. 1827 tantum] tamen Goth. 264, Helmst. 722 u. Rig. 242; in Palat. 1827 seu] et Goth. 264 18 et quod] quia Rig. 242 pugnant Helmst. 722 u. Rig. 242 peccatis suis Helmst. 722 patiuntur Helmst. 722 u. Rig. 242 dominari Helmst. 722

B] sanctum in dies magis ac magis expurgatur. Haerent in sanctis peccata contra utramque tabulam, impatientia, dubitatio, concupiscentia. Haec in eredentibus Spiritus sanctus datus propter Christum incipit in hac vita extirpare et mortificare de die in diem, et rursus excitat novos et sanctos motus consentientes legi Dei. Sed haec purgatio et renovatio, etiamsi in hac vita inchoatur, tamen non absolvitur ante diem novissimum. Verum ex his non sequitur, legem simpleiter tollendam esse, quia enim vulgus, scilicet homines rudes et carnales vivunt in mundo, qui habent opus lege, qua exerceantur, [fol. 33^b] et quando Deus volet, revera convertentur ad Deum. Item et sancti adhuc sunt in carne, quae lege coercenda est et

¹⁾ Alle Hss. haben den Lesefehler: dilectionis.

A] peccatum. Ita sancti sunt sub lege et sine lege. Est enim et hoc diligenter observandum, interesse inter legem vacuam seu quiescentem seu simpliciter sumptam, et inter legem accusantem nos seu chirographum decreti scriptum in mentibus nostris, quod attinet ad angelos et sanctos in caelo. Lex est oratio vacua, ut qui eum gaudio faciunt, quae sunt legis, et minus agit in illis lex quam ullaes cyphrae. Sed quoad nos, non sic. Sed est res efficax et pungens ac urens cor, ita ut quis desperaret, nisi esset proposita aliunde consolatio. Est lex accensans et terrens nos, ut inquit Augustinus: Litera est lex sine gratia¹, ut in Evangelio illa decem milia talentorum Matth. 18 perscripta in registro seu libro rationum, Matth. 18, 23 ff. reipsa in sese nihil sunt nisi vacuae cyphrae et infelix et misera quaedam arithmeticaria, ut cui rerum nihil subsit, sed tamen quoad eum, qui debet (videlicet nos omnes), non sunt vacuae neque de nihilo, ut putantur, quia maxime vexant meam conscientiam et supra modum affligunt ac neque die neque nocte sinunt me quietem capere. Verum cum venit aliquis dives adferens saculum plenum auri et argenti, quae non sunt cyphrae vacuae, sed res solidae, ibi satisfit cyphris. Sic venit ad nos Christus et redemit nos ab illis decem milibus talentis ac cyphris pungentibus conscientiam nostram mit trüben taler vnde guten gulden bar über bezalet, hoc est precioso

1 et (2.) fehlt Helmst. 722 u. Rig. 242 2 nach observandum Lücke in Goth. 264

vacuam seu Helmst. 722 u. Rig. 242; fehlt in den übrigen Hss. 3 sumptau] sumptum

Palat. 1827 4 descriptum ebd 5 oratio] omnino Palat. 1827 u. Rig. 242; omnino

oratio Goth. 264 sunt] sint Palat. 1827 6 illis] illo Goth. 264 u. Palat. 1827 ullaes]

nullae Helmst. 773 u. Rig. 242 7 sic est Rig. 242 pungens] pugnans Palat. 1827 urens]

urens Helmst. 773 u. Rig. 242 8 Est ergo Helmst. 722 9 D. Augustinus Rig. 242

Evangelio Matth. 18 Helmst. 722 u. Palat. 1827 illa] illo Palat. 1827; fehlt Rig. 242

10 decem milia] 50 Palat. 1827 talenta ebd. Matth. 18 fehlt Helmst. 722 u. Palat. 1827

perscripta] praescripta Rig. 242 11 reipsa fehlt ebd. 13 videlicet] ut ebd.

putant Palat. 1827 14'15 neque noctu neque diu Helmst. 722 15 quietem capere]

quietum cyphrae Goth. 264; quietum Helmst. 773 15'16 adferens] ferens Helmst. 773

16 saecum Rig. 242 17 venit bis et] veniens ebd. redimit Palat. 1827 18 decem

milibus] 5000 Goth. 264: 50 Palat. 1827: fehlt Rig. 242 pungentibus] pugnantibus

Rig. 242 19 trüben] trüben Helmst. 773: 10000 Monac. 940; guten Rig. 242 guten

gulden] florenen Rig. 242

B] 20 mortificanda. Quamquam realiter habemus peccata digna ira et morte, tamen, quia credimus in Christum et repugnamus peccatis et carnalibus desideriis, non imputantur nobis, non habentur a Deo pro peccatis. Lex certe quando ad nos non est impleta, sed est vacua, ideo accusat nos et exigit sui impletionem. Quare recte dicit Augustinus, literam esse legem sine gratia.¹ Quomodo enim vacuae cyphrae vexant debitorem, quando

¹⁾ Augustinus. Enarratio in Psalmum LXX, I, 19; Opera IV (Migne Patr. Ser. Lat. 35, 888).

A] sanguine suo, ut Petrus ait. Quandoque loquimur de lege, non loquimur de vacua lege et cyphris, ut angeli de ea loqui possunt. cum prorsus nullam legem agnoscant et sint sine lege, sed de lege accusante, reos agente et exactrice, sed tamen, ut dixi, ab hac etiam lege dupli ratione liberi sumus, et cessat per Christum, ut qui illam vacuitatem adimplet, et ego in eo; primo imputative, cum mihi non imputantur peccata contra legem et condonantur propter preciosissimum sanguinem immaculati agni Iesu Christi domini mei, deinde expurgative, cum datur mihi Spiritus sanctus, quo recepto incipio ex animo odisse omne, quod offendit eius nomen, et fio sectator bonorum operum. Et si quid reliqui est in me peccati, id expurgo, donec totus mundus fiam, atque hoc in eodem spiritu, qui datus est propter Christum. Quare lex quoad nostrum solvere est mera res vacua, quia wir haben der mün̄g nicht nach der Arithmetiken, qua ei satisfit. Sed hic accessit Christus in nostrum locum et supplet, quod nobis deest. et suo sanguine delet chirographum decreti, quod erat contra nos, donec tandem satisfactum sit legi per unum loco omnium nostrum. Das heissen wir legem. Formaliter tollitur peccatum, quando ipsum expurgatur et evanescat, similiter cessat lex formaliter ipsa, quando, quod lex exigit, fit

¹ Quandoque] Quando cita *Goth.* 261 u. *Helmst.* 722; Quando itaque *Palat.* 1827; Itaque *Rig.* 242 loquimur] loquitur (bis) *Helmst.* 773 2 angeli gestrichen *Palat.* 1827 possint *ebd.* 3 agnoscant] cognoscant *Helmst.* 773 4 accusante et *Palat.* 1827 3/4 accusante nos et agente in nobis *Rig.* 242 4 ab] de *Palat.* 1827 dupli ratione fehlt *Rig.* 242 5 et cessat] liceat *Goth.* 264 vacui tamen (!) *Rig.* 242 adimplet] impliebt *Helmst.* 722; impluit *Goth.* 264 6 mihi] nostra *Goth.* 264 imputatur peccatum *Rig.* 242 7 condonentur *Palat.* 1827; condemnatur *Rig.* 242 preciosissimum agnum et immaculati agni sanguinem *Helmst.* 722 u. *Rig.* 242 8 domini mei fehlt *Helmst.* 722 expurgative id est formaliter *Goth.* 261 u. *Monac.* 949 9 recepto] arrepto *Rig.* 242 10 et fehlt *Palat.* 1827 fio] fit *Rig.* 242 sectator] servitor *Palat.* 1827 11 mundus] purus *Helmst.* 722 u. *Rig.* 242 12 mihi datus *Helmst.* 722, *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 nostrum] nos hic *Palat.* 1827 nostrum solvere] nostrum corpus solum *Rig.* 242 12/13 mera res vacua] mere vacua *Goth.* 261 u. *Helmst.* 722 12 res fehlt *Helmst.* 773 13 mün̄g *Goth.* 261; mün̄gen *Helmst.* 722 Arithmetica *Palat.* 1827 qua] quia *Rig.* 242 14 et] in *Goth.* 264; ex *Helmst.* 722 15 delet] debet *Palat.* 1827 15/17 donec bis legem fehlt *Rig.* 242 17/135, 13 Formaliter bis exponitur fehlt *Goth.* 264, *Helmst.* 773 u. *Palat.* 1827 18 ipsa fehlt *Helmst.* 722 u. *Rig.* 242

B] non potest solvere debitum, ita lex est vacua litera seu ciphrae vacuae poscentes a nobis impletionem. Cum tamen satisfactio nobis sit impossibilis quando ad nos, sed quia Christus eam implevit pro nobis, erit et nobis seu quoad nos rursum per Christum plena, si vero in eum crediderimus. Loquimur autem hie proprie de ea lege Dei, quae nos obligat. Quia eam implere non possumus, vacua est, atque ideo accusat ac damnat omnes homines, alioqui nec angeli vivunt sine lege Dei. Sed de ista lege

A] in nobis et nos id ultiro et volentes praestamus, non tam, quia lex exigit, quam ex amore iustitiae et recti et Dei ipsius. Lex vacua est, quae non habet, quod exigit aut arguat, eum qui natura sua, quae lex requirit, faciunt, ut lex ista: 'feras fructum' vacua est arbori foecundae et pomiferae, quia natura sua producit fructum. Hic non maioris efficaciae est lex, quam cera, seu ciphrae creta factae in solvendo debito, talis est lex ipsis angelis. Lex efficax, quae exigit, arguit et damnat, qui legi obnoxii ei non satisfaciunt. Talis est hominibus lex, sed Christus semel omne debitum, quo legi sumus obligati, exsolvit ac pro nobis satisfecit, ut quamquam alioqui efficax apud nos lex, vacua sit tamen et cessarit nobis quoque, idque dupliceiter, primo imputative, deinde formaliter et expurgative (ut antea dictum est). Conceditur ergo, quod argumentum infert, scilicet quod lex cessarit, sed tamen, quomodo id sit intelligendum, non exponitur.

Quartum argumentum.¹⁾

15

Contra 10.

Paulus ad Galatas 5: Si Spiritu ducimini, non estis sub lege. Sed Gal. 5, 18 Ecclesia dicitur Spiritu. Ergo Ecclesia non est sub lege.

2 est fehlt Helmst. 722 quae] quando Rig. 242 3 cum qui] cumque ebd. 4 feras] ferat ebd. 5 quia] quae ebd. fructum] fructus Helmst. 722 u. Rig. 242 6 cera] creta Helmst. 722 u. Aug. 67 ciphra . . facta Rig. 242 7 eos, qui ebd. 10 alioquin] aliqui Helmst. 773, Monac. 940 u. Aug. 67 tamen] tantum Rig. 242 12 ut bis est fehlt Helmst. 722 u. Rig. 242 13 non fehlt Rig. 242 15 Contra 10 Goth. 264 fehlt in den übrigen Hss. 17 Ecclesia fehlt Helmst. 773

B] hic nihil disputamus. Caeterum nostra lex vacua cessat per Christum, qui replet vacuitatem illam, primum per sese extra nos, quia ipsem ipsum implet legem pro nobis, deinde replet etiam per Spiritum sanctum in nobis, quia, quando credimus in eum, dat nobis Spiritum sanctum, qui inchoat hie in nobis novam et aeternam obedientiam, sed in resurrectione mortuorum perficiendam. Haec dixi declarandi causa, quomodo cessat legis effectus et quatenus non cesseret.

25

[fol. 34^a] [IV] Aliud.

Qui ducuntur et gubernantur a Spiritu sancto, non sunt sub lege. Ecclesia dicitur a Spiritu sancto. Ergo Ecclesia non est sub lege seu lex non pertinet ad Ecclesiam.

Maiorem probo testimonio Pauli ad Galat. 5: Si Spiritu dueimini, non Gal. 5, 18 estis sub lege.

¹⁾ Das IV. Argument findet sich bei Aug. 67 fol. Y 4^a—Z 1^a; Goth. 264 fol. 75^b bis 76^a; Helmst. 722 fol. 189^b—190^a; Helmst. 773 fol. 105^a—105^b; Monac. 940 fol. 253^a bis 254^b; Palat. 1827 fol. 29^a; Rig. 242 fol. 461^b—462^b.

A] Responso: Hoc est argumentum, quod iam diximus. Non sumus sub lege, id est accusante nos, sicut improprie dicunt, angelos esse sub lege, qui per omnia satisfaciunt legi ultiro natura sua ad hoc illos ducente et non propterea, quia lex exigat, unde neque accusare angelum lex potest. Sed diverso modo neque nos sumus sub lege et neque nos potest accusare lex, quia est iam impleta aliena instituta, id est Christi, et hoc omnium nostrorum nomine. Hoc igitur caput meum, id est Christus, cum mihi perpetuo adsit, non multum euro tumultuantem legem. Deinde etiam respondeo secundo: Non sumus sub lege accusante nos. Recepto enim Spiritu sancto incipimus detestari peccatum et odisse, expurgamusque hoc ipsum adiuvante ⁵ Spiritu sancto, non consentientes peccato, sed repugnantes. Cum autem habeamus eiusmodi peccatum, non quod dominatur, sed quod cogitur mihi servire in bonum, quid est, quod timeamus aut doleamus? Habemus enim certum testimonium Spiritus sancti in cordibus nostris, quod propter Christum certo sint nobis condonata peccata, ut qui dedit mihi suam impletionem, et ¹⁰ deinde, quod etiam licet sit mihi occasio, locus, tempus sine omni infamia

² id est] scilicet *Helmst.* 722; sed *Palat.* 1827; fehlt *Goth.* 264 angelos] angelum *Goth.* 264; angelus *Palat.* 1827 esset *Palat.* 1827 ³ qui] quod *Rig.* 242 satis facit *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 ultra *Palat.* 1827 sua fehlt *Helmst.* 722 illos] illum *Goth.* 264; eos *Palat.* 1827 adduceute *Palat.* 1827; perducente *Rig.* 242 ⁴ lex (2.) fehlt *Palat.* 1827 ⁴⁵ potest. Sic *ebl.*; possit. Sic *Goth.* 264 Solve sic: Sed *Rig.* 242 ^{5/6} Sed bis lex fehlt *Helmst.* 722 ⁵ et fehlt *Rig.* 242 ⁶ id est] scilicet *Goth.* 264 u. *Helmst.* 722 ⁷ igitur] egit *Goth.* 264 igitur est *Rig.* 242 ⁸ id est] scilicet *Goth.* 264; sed *Palat.* 1827; fehlt *Helmst.* 722 u. *Rig.* 242 mihi] nobis *Rig.* 242 ⁸ respondeo fehlt *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 ⁹ secundo fehlt *Helmst.* 722 Non] Nos *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 ¹⁰ peccata *Palat.* 1827 ¹¹ repugnantes] expurgantes *Monac.* 940 ¹² habemus *Goth.* 264 ¹³ doleamus] debeamus *ebd.* enim] omnia *ebd.* ¹⁶ etiam licet] etiamsi *Helmst.* 722 u. *Rig.* 242 liceat *Helmst.* 773

B] Solutio. Paulus illo dicto vult significare id, quod iam diximus, quod videlicet non simus sub lege accusante et damnante, modo credamus in Christum. Nam Paulus per legem intelligit legem vacuam, non impletam. Est igitur sententia: Non estis sub lege, primum imputative propter Christum. ²⁰ Lex non indicat, non accusat, quia per Christum vero nomine impleta est. Deinde et vos ductu Spiritus sancti incipitis satisfacere legi, atque ita non estis sub lege imputative, neque formaliter, quia Spiritus sanctus est in vobis, qui reliquias peccati expurgat, qui repugnat peccato et carnalibus desideriis, ut eam perficiatis, possetis nocere proximo, sed non vultis. Sentiantur quidem sancti carnales motus et cupiditates, sed resistunt spiritu, possent stuprare alterius coniugem aut liberos, possent uleisci inimicum, et haec me facere hortantur primi affectus in carne mea, utpote ita et libido, sed nolo, non sequar has pessimas consultrices, sed parebo volunt-

A] aut poena seortandi, moechandi, furandi etc., tamen id non facio. Hic reipsa et in me ipso experior Spiritum sanctum habitare in corde meo et efficiacem esse.

Quintum Argumentum.¹⁾

Contra 10.

Quod nos areet a charitate Dei, non est docendum. Lex areet nos a charitate Dei. Ergo lex non est docenda.

Probatio minoris ex canonica Ioannis: Charitas expellit timorem. ^{1. Joh. 4, 18}

Responsio. Est bonum argumentum. Scholastici doctores habent hic subtilem distinctionem de charitate servili et filiali. Sed facilius verbis, quam re possunt separari. Itaque commodius est nos manere in tractatione legis et Evangelii. Also kompt mann neher darzu. Lex accusat, occidit et adigit hominem ad desperationem et conturbat ita, ut quo se vertat nesciat, exigens et postulans impletionem sui. At inquires: Ideo digna est, ut extra hominum consortium efficiatur, cum nihil nisi terrorem

¹⁾ furandi] furendi *Palat. 1827* etc. fehlt *Helmst. 722 u. Rig. 242* ⁵ Contra 10 *Goth. 264* fehlt in den übrigen Hss. ⁸ Probatio bis timorem fehlt *Rig. 242* canonica] epistola *Goth. 264* ¹⁰ distinctionem aus disputationem *Palat. 1827* ¹³ hominem fehlt *Helmst. 722 u. Rig. 242* conturbat hominem *ebd.* ¹⁴ inquires] inquietans *Rig. 242*

B] tati Dei. Sequare spiritum salvatoris mei Iesu Christi, in quem credo. Quando ita sum affectus, ibi sum christianus, ibi sum sub gratia, sub spiritu et non sub lege.

[V] Aliud.

²⁰ [fol. 34^b] Quicquid areet nos a charitate Dei, non est docendum. Lex areet nos a charitate Dei. Ergo lex non est docenda.

Probo minorem per sanctum Ioannem cap. 4, ubi negat, charitatem ^{1. Joh. 4, 18} et timorem simul existere posse. Timor, inquit, non est in charitate, sed charitas elicit timorem.

²⁵ Solutio. Est hoc quoque bonum argumentum. Scholastici habent subtilem distinctionem quandam timoris, qua discernunt inter timorem filiale et servile. Verum facilius ista verbo distinguenda, quam re ipsa. Lex accusat et adigit ad desperationem. Sed desperatione parit odium, quod est charitati contrarium. Ergo lex avocat a sui impletione, id est, a charitate. ³⁰ Imo propterea maxime urgenda lex est, ut sentias, te non diligere Deum, te non obedire Deo, ut desperes de te ipso. Ad hoc exercet lex officium

¹⁾ Das V. Argument findet sich bei Aug. 67 fol. Z 1^a—Z 2^a; Goth. 264 fol. 76^a bis 77^a; Helmst. 722 fol. 190^a—191^b; Helmst. 773 fol. 105^b—106^b; Monac. 940 fol. 254^b bis 258^a; Palat. 1827 fol. 29^a—30^b; Rig. 242 fol. 462^b—464^b.

A) et non charitatem in cordibus nostris pariat. Ad hoc respondeo: Quod non, quin eo magis accersenda est lex et collocanda ante tuum conspectum, ut illa sonante scias, te non diligere, et ille timor certissimum signum est et tibi et aliis, nullam charitatem esse in corde tuo. Nam si haberetis charitatem, iam non te sic conturbaret lex. Neque enim lex tanta est, ut possit excutere charitatem ex corde tuo, si vera sit et non ficta, sed quo plus times, eo magis urgenda est lex, donec videas, te non diligere ex toto corde, quemadmodum lex requirit. Hinc est etiam, quod Ioannes 1. Joh. 4, 18 eodem loco inquit: Qui timet, non est perfectus in charitate, quod dicitur: Hoc ipso, quod times, ostendis, te nondum diligere seu arripuisse Evangelium de Christo. Quod autem dicit Ioannes: Perfecta charitas foras mittit timorem, recte dicitur. Sic enim debet fieri, quia describitur ibi ista perpetua pugna sanctorum credentium (de qua saepe in Psalmis) querentium et clamantium de suis malis, etiam cum non adferunt actuale aliquod peccatum, cum terror, timor et tremor eos vexat, ut inquit Psalmus: Timor et tremor ceciderunt super me et contristatus sum nimis. Röm. 7, 22 Item Paulus Rom. 7: Condelector legi Dei etc.¹⁾ Ideo autem eiusmodi terror aut timor immittitur, ut reipsa experiaris, te nondum habere per-

1 et non charitatem fehlt Rig. 242 Ad hoc] Haec ebd. 1/2 Non quod non ebd. 2 quin] imo Helmst. 722 u. Rig. 242; nam Goth. 264 tuum] suum Rig. 242 3 timor] tenor Helmst. 773; terror Monac. 949 signum] testimonium Rig. 242 4 tuo fehlt Helmst. 722 si iam ebd. 5 iam] tum Helmst. 722; fehlt Rig. 242 6 sit] est Rig. 242 12 quia describitur] Describitur enim ebd. 13 de bis Psalmis fehlt Helmst. 722 14 clamitantium ebd. 15 aliquod] quoddam Goth. 264 17 Item] Ideo et ebd. Item bis etc. fehlt Helmst. 722 18 aut] et Goth. 264 u. Palat. 1827 aut timor fehlt Rig. 242 immittitur] mittitur Helmst. 722

B) suum, ut etiam sanctos in timore refineat, ne labantur in carnalem securitatem. Ideo perturbat et terret eos iuxta illud: Turbata est anima mea nimis. Sancti amant Deum, et tamen sentiunt, hunc amorem impugnari, credunt, sed tamen saepe eorum fides tentatur, quare perterrefiunt et turbantur. Charitas tamen debet dominare et timorem rursus eiicere. Si sentio terrores, timorem, non debo ibi manere, sed apprehendere Christum et absorbere timorem per charitatem. Pavor non debet regnare, cum autem regnat, charitas et vineat atque expellit pavorem illum et terrores coram Deo perfecta etc. [fol. 35^a] Si est timor in nobis, non regnet ita, ut ei obediamus, si est iustitia, non vineat. Sed debo resistere et erigere animum Evangelio: Deus diligit me, dedit filium suum. Quare ista doctrina est media via inter timorem et praesumptionem. Evangelium vero fidem excitat et fides Deum amabilem reddit. Amor timorem expellit.

¹⁾ Das Zitat nach der Vulgata.

A] fectam charitatem, quod cum sentias, non hic resistendum erit, sed quantum potes, accelerandum ad Christum et conandum, ut possis in illis terroribus et malis et agnoscere et apprehendere Christum et fidem. Haec autem fides tanta debet esse, ut accendatur in nobis charitas et timor de die in diem magis et magis efficiatur, donec tandem devicto et ejecto omni terrore et tremore prorsus regnet in nobis charitas. Ubi iam timor me ita impellit ad charitatem, fit, ut tandem charitas absorbeat timorem et fiat perfecta charitas, de qua hic loquitur Ioannes, q. d.: Tu non debes ita timere ac terreri, neque in istis manere ac persistere, sed quantum potes per ista monstra perrumpere ad charitatem neque cessare, donec haec non timor in te regnet. Requiritur enim spiritus regnans ut ait Paulus: Esto, quod sentio peccatum, desperationem. Sentio mortem, num- Röm. 7, 15 ff.
 quid hie persistendum erit? nullo modo, sed manibus pedibusque annidentum et properandum ad hoc: Nolo mortem peccatoris. Non morieris. Hic exultat charitas longe maior, quam ipse terror erat. Iam enim habeo aliud obiectum, videlicet Deum, qui me diligit, et ego eum diligo et proximum. In hac dilectione perit, quicquid est timoris aut terroris. Hoc observabitis, sic docendae sunt conscientiae, ut ex medio inferno discant suspicere in summum coelum ac apprehendere Deum amabilem et plac-